
 1 

Ripartizione Relazioni Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.R. 1805 del 7.7.2011, con il quale è stato emanato il bando di 
concorso per l’accesso al corso di laurea triennale in 
Viticoltura ed Enologia per l’anno accademico 2011/2012 e 
sono stati messi a concorso 35 posti per cittadini comunitari e 
non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia e 5 posti 
riservati a cittadini non comunitari residenti all’estero; 

 
VISTO il D.R. n. 1999 del 26.7.2011, con il quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di cui 
sopra; 

 
VISTO il D.R. 2355 del 23.9.2011, con il quale, fra l’altro, è stata 

approvata la graduatoria di merito allegata al decreto stesso e 
sono stati dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi 
all’immatricolazione nei termini e con le modalità fissate dal 
bando di concorso i primi 40 classificati della graduatoria 
medesima; 

 
RILEVATO che la graduatoria finale di merito sopra citata, approvata con il 

suddetto decreto rettorale, conteneva degli errori materiali di 
compilazione posti in essere nella fase successiva a quella di 
correzione e ne è stata quindi sospesa la pubblicazione; 

 
ACCERTATO in particolare che la suddetta graduatoria errata è stata compilata 

ed ordinata secondo il codice fiscale di ciascun nominativo, 
attribuendo ai nominativi stessi erronei dati relativi al voto di 
maturità dichiarato ed al punteggio di merito effettivamente 
riportato da ciascun candidato al concorso in questione; 

 
COSTATATO che l’erronea associazione fra i dati anagrafici dei candidati e 

quelli di merito (voto maturità e punteggio prova) è stata posta in 
essere in una fase successiva a quella di correzione delle prove 
stesse; 

 
VERIFICATO che i dati relativi al voto di maturità dichiarato dai candidati ed i 

punteggi da essi riportati nella prova scritta sono esatti e sono 
quelli, rispettivamente, dichiarati dagli stessi nella domanda di 
partecipazione e quelli loro attribuiti nella correzione informatica 
delle prove scritte; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2391 del 27/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 2 

ACCERTATA  la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della 
Commissione Giudicatrice; 

 
RITENUTO opportuno prorogare il termine di immatricolazione fissato 

dall’articolo 14 del citato bando di concorso, in quanto la nuova 
pubblicazione della graduatoria di merito avrà luogo 
posteriormente alla data del 23 settembre c.a., indicata nel bando 
stesso all’articolo 13 quale data di pubblicazione della graduatoria; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura 
concorsuale per l’accesso al corso di laurea in Viticoltura ed Enologia della 
Facoltà di Agraria – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, relativamente al D.R. 
2355 del 23.9.2011 sopra citato, si dispone quanto segue: 

 
ART. 1. E’ confermato l’articolo 1 del D.R. 2355 del 23.9.2011 con il quale 

il partecipante Andrea Amendola, nato a Nocera Inferiore (SA) il 
20.12.1992, veniva escluso dalla procedura concorsuale in discorso, in quanto 
non ha presentato istanza di partecipazione al concorso in questione nei termini 
e con le modalità indicate nel bando di concorso sopra.  

 
ART. 2. E’ annullata la graduatoria finale di merito per l’accesso al corso di 

laurea in Viticoltura ed Enologia approvata con il D.R. 2355 del 23.9.2011, in 
quanto contiene errori materiali di compilazione. 

 
ART. 3. La suddetta graduatoria annullata è sostituita da quella approvata 

con il presente decreto al quale viene allegata. Sono dichiarati vincitori e, 
pertanto, ammessi all’immatricolazione nei termini e con le modalità fissate dal 
bando di concorso i primi 40 classificati della citata graduatoria. 

 
ART. 4. Sono annullati gli eventuali atti di accettazione del posto in 

graduatoria o le immatricolazioni effettuate attraverso la procedura informatica 
se compiuti da candidati che nella graduatoria allegata al presente decreto 
rivestono la qualifica di idonei e non più di vincitori. 

 
ART. 5. Ai sensi dell’art. 14 del bando di concorso indicato in premessa, gli 

aventi diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, tramite 
procedura telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
decreto ed entro il termine perentorio delle 24.00 del 7 ottobre 2011, secondo 
le modalità indicate nel citato articolo. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2391 del 27/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 3 

Ai sensi dell’art. 15 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione nei termini 
degli aventi diritto, avverrà mediante scorrimento, il cui calendario sarà 
pubblicato entro l’11 ottobre 2011. 
 
Napoli lì  

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

Unità organizzativa responsabile del procedimento di 
approvazione della graduatoria finale di merito: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento di approvazione della 
graduatoria finale di merito: dott. Maurizio Tafuto 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2391 del 27/09/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI


